
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 258 del 07/12/2020 
 

Ente di Decentramento Regionale 
di Pordenone 

 
 

Decreto nr. 258 del 07/12/2020     
 

Ufficio di Direzione  
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022. RICOGNIZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
GESTIONE 2020. APPOSIZIONE VINCOLI FORMALI.  
 

IL   C O M M I S S A R I O    S T R A O R D I N A R I O 
 
 
PREMESSO che 

- con proprio decreto n. 65 del 23.11.2020 è stato approvato il riaccertamento ordinario della gestione 
dell’Unione Intercomunale del Noncello in liquidazione ai sensi degli articoli 29 e 30 della L.R. 21/2019; 

- al fine di dare continuità alla gestione, in quanto alle obbligazioni giuridiche attive e passive è subentrato 
l’EDR di Pordenone, con proprio decreto n. 223 del 24.11.2020, di variazione al bilancio 2020 – 2022, 
sono stati traslati crediti per euro 312.278,26 e debiti per euro 378.507,77, dettagliatamente esposti 
nell’allegato E del summenzionato decreto 65/2020, che alla data del 30.09 non risultavano estinti; 

- prudenzialmente, dell’importo di euro 312.278,26 di crediti ripresi nel bilancio dell’EDR, l’importo di euro 
303.127,14 è stato accanto in appositi fondi; 

- con decreto n. 228 del 26.11.2020 il titolare di Posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di 
ragioneria e servizio economato”, al fine di dare copertura finanziaria alle obbligazioni giuridiche 
trasferite in EDR, sono stati assunti i relativi accertamenti ed impegni; 

 
ACCERTATO che, conseguentemente all’attività di riaccertamento in precedenza citato ed al puntuale 
esame delle diverse poste di bilancio dell’Unione Intercomunale dei Noncello effettuato dall’Ufficio 
finanziario dell’Ente, emergono i seguenti dati, Allegato A: 

- Saldo di cassa finale per euro 4.802.874,95; 
- Risultato di amministrazione euro 4.736.645,44, dettagliatamente distinto in parte accantonata per euro 

93.131,43, in parte vincolata per euro 1.075.000,00, in parte destinata agli investimenti per euro 
351.374,89 ed in parte disponibile per euro 3.217.139,12; 

- Risultato di amministrazione vincolato per la parte degli investimenti pari ad euro 1.351.374,89; 
 
CONSTATATO che nel bilancio di previsione 2020 – 2022 dell’EDR, per dare continuità all’attività 
dell’Unione Intercomunale del Noncello, in liquidazione dal primo luglio, sono stati previsti i seguenti 
trasferimenti provenienti dalla medesima: 

- Euro 267.264,79 per il finanziamento della parte corrente con l’approvazione del bilancio di previsione; 
- Euro 1.668.000,00 per il finanziamento della parte capitale con l’approvazione del bilancio di previsione; 
- Euro 195.200,33 per il finanziamento di una parte delle obbligazioni giuridiche traslate già con la 

variazione di bilancio n. 1 approvata con decreto n. 2 del 20.08.2020; 
- Euro 378.507,77 per il finanziamento di una parte delle obbligazioni giuridiche correnti traslate già con la 

variazione di bilancio n. 4 approvata con decreto n. 223 del 24.11.2020 
- Euro 96.722,00 per il finanziamento di manutenzione straordinaria dell’auditorium “Concordia” già con la 

variazione di bilancio n. 4 approvata con decreto n. 223 del 24.11.2020 e su cui è stato apposto apposito 
vincolo di destinazione al risultato di amministrazione dell’EDR; 

- Complessivamente l’Unione Intercomunale del Noncello, a copertura di quanto in precedenza esposto, 
dovrà trasferire l’importo di euro 2.605.694,89 che, tenuto conto degli effettivi accertamenti, si riduce a 
2.267.673,66; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 258 del 07/12/2020 
 

 
RILEVATO, pertanto, che a seguito dei trasferimenti, di cui al punto precedente, il valore della cassa 
disponibile si riduce ad euro 2.335.201,29 che, nel rispetto dei vincoli del risultato di amministrazione, 
dovrà essere destinato alla copertura delle seguenti voci: 

CASSA DISPONIBILE 2.335.201,29 a
Fondo Contenzioso 76.961,85
Accantonamento Spese legali 1.539,24

TOTALE ACCANTONATO 78.501,09 b

Vincoli da Trasferimenti per investimenti 1.000.000,00

Altri vincoli per conguaglio spese centro studi 75.000,00
TOTALE VINCOLATO 1.075.000,00 c

TOTALE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 351.374,89 d

830.325,31TOTALE DISPONIBILITA' LIBERA (a-b-c-d)

 
Nota: viene esclusa, dal conteggio, la quota accantonata in FCDE in quanto in EDR, con la variazione al bilancio 2020 – 2022 approvata 
con decreto n. 223/2020, al credito accertato è stato fatto corrispondere apposito accantonamento al fondo svalutazione crediti; 

 
PRESO atto che 

- è in corso la predisposizione del bilancio di previsione per il periodo 2021 – 2023 e che, al fine di poter 
disporre di risorse utili per una corretta programmazione degli interventi in conto capitale, si rende 
necessario, prioritariamente, fare una ricognizione sulla possibilità o meno di poter apporre dei vincoli di 
destinazione sul risultato di amministrazione dell’EDR; 

- il Servizio Tecnico dell’EDR ha già indicato una serie di interventi, riguardanti la manutenzione 
straordinaria degli edifici scolastici esistenti nonché la realizzazione di nuovi plessi scolastici, da inserire 
nella programmazione 2021 – 2023; 

- entro la fine dell’anno corrente si provvederà ad approvare il rendiconto di gestione dell’Unione 
intercomunale del Noncello per l’esercizio 2020 ed il saldo di cassa finale di euro 4.802.874,95 verrà 
riversato nel conto corrente di tesoreria dell’EDR e che, pertanto, le quote di risultato di amministrazione, 
su cui si apporranno i vincoli, risultano essere certe; 

 
ACCERTATO che 

- dall’esame del prospetto precedente risulta possibile apporre vincoli di destinazione per investimenti per 
gli importi di seguito esposti: 

Apposizione Vincoli sul risultato di amministrazione EDR proveniente dall'Unione Intercomunale del Noncello

Vincoli da trasferimenti per investimenti 1.000.000,00
Risultato Ammin. destinato agli investimenti 351.374,89
Quota di disponibilità libera 830.325,31

2.181.700,20Disponibilità totale per apposizione vincoli  
 

- dall’esame delle entrate vincolate della gestione dell’EDR risulta l’incasso di euro 60.000,00 quale 
contributo ricevuto dalla Direzione Centrale Cultura e l’accertamento di euro 96.722,00 quale 
trasferimento dall’Unione Intercomunale del Noncello da destinare al finanziamento di un intervento di 
manutenzione straordinaria da apportare all’Auditorium “Concordia”, in Pordenone, per il quale entro 
l’anno corrente non si sosterrà alcuna spesa, maturando così il seguente vincolo di destinazione: 

Apposizione Vincoli sul risultato di amministrazione proveniente dalla gestione dell'EDR

Vincoli da trasferimenti per investimenti 60.000,00
Apposito vincolo di destinazione apposto con decreto 223/2020 96.722,00

156.722,00Totale apposizione vincolo

 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 258 del 07/12/2020 
 

RITENUTO opportuno apporre, al risultato di amministrazione per l’esercizio 2020 dell’Ente di decentramento 
regionale di Pordenone, vincoli per un importo complessivo di euro 2.156.722,00 suddiviso in euro 2.000.000,00 
proveniente dal risultato di amministrazione dell’Uti del Noncello in liquidazione ed in euro 156.722,00 
proveniente dalla gestione dell’EDR, tenendo conto che gli interventi finanziati sono dettagliatamente esposti 
nell’allegato B; 
 
VISTO il d. lgs 118/2011; 
 
TUTTO ciò premesso, 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. di apporre, al risultato di amministrazione presunto per l’esercizio finanziario 2020, i vincoli di destinazione 
esposti nell’allegato B, parte integrante del presente atto. 
 
  
 
                             IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 258 del 07/12/2020 
 

 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


